
17. Studietur for Sundheds- og Omsorgsudvalget (2010-62641)
Planlægning af Sundheds- og Omsorgsudvalgets studierejse i 2011.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget anmoder Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 1.
om at udarbejde forslag til program for en studierejse til Japan i foråret 2011 med 
fokus på at studere velfærdsteknologiske løsninger.  

Problemstilling
Der er tradition for, at Sundheds- og Omsorgsudvalget to gange i en valgperiode tager på en 
studierejse. Det primære formål med studierejserne er at få inspiration til løsning af konkrete 
københavnske udfordringer inden for udvalgets opgaveområde.

Sundheds- og Omsorgsudvalget har anmodet forvaltningen om at komme med forslag til placering
og destination for en studierejse i 2011. 

Løsning

Teknologiudvikling og brug af velfærdsteknologiske løsninger er centrale for udviklingen af 
sundheds- og ældrepolitikken i fremtiden. Med store udfordringer som nye krav og ønsker fra 
borgerne om i videst muligt omfang at mestre eget liv, mangel på arbejdskraft, krav om økonomisk 
omstilling og effektivisering samt hensyn til arbejdsmiljøet stilles der krav til at Københavns 
Kommune hele tiden ser på nye måder at indrette de offentlige ydelser på.

Som led i kvalitetsreformen er der sat fokus på velfærdsteknologi. Københavns Kommune arbejder 
målrettet med nye velfærdsteknologiske løsninger til gavn for borgere og medarbejdere. 
Velfærdsteknologisk bydel er et godt eksempel, hvor nye teknologier afprøves i praksis med henblik 
på senere implementering. 

Robotstøvsugere og elektroniske nøgler i hjemmeplejen, GPS teknologi og demenssælen ”Paro” er 
konkrete eksempler på nyere teknologiske løsninger, der er implementeret.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen foreslår en studietur til Japan med henblik på at se på nye 
teknologiske løsninger, herunder også til personlig pleje for at gøre plejekrævende borgere i stand til 
i højere grad at mestre eget liv, samtidig med at det er arbejdskraftbesparende og dermed også kan 
bidrage til forbedringer af arbejdsmiljøet for plejepersonalet. Japan er et af de førende lande inden for 
udviklingen af velfærdsteknologi.

Turen foreslås placeret i starten af 2011, under hensyn til medlemmernes øvrige forpligtelser i andre 
udvalg og BR.

Alternative forslag

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i forberedelsen af denne indstilling også set på og overvejet 
andre temaer, der kunne være relevante for en studietur, og hvor udvalget kan hente væsentlig 



inspiration til udviklingen af sundheds- og omsorgsområdet. 

Et af de centrale temaer for denne valgperiode er udviklingen af det kommunale sundhedsvæsen, 
særligt forebyggelsesområdet. Med udviklingen af en ny sundhedspolitik og implementering af 
strategien for det borgernære sundhedsvæsen, som er to af udvalgets hovedopgaver, vil der være god 
inspiration og konkrete erfaringer at hente fra Storbritannien til dette arbejde.

I den forbindelse er særligt samspillet mellem den højt specialiserede hospitalssektor og den 
kommunale sundhedssektor samt de praktiserende læger af afgørende betydning. Storbritannien er 
interessant ud fra en dansk sammenhæng, fordi den primære og sekundære sundhedssektor i 
Storbritannien er finansieret i samme regi, og der er derfor gode muligheder for at studere 
samarbejdsformer og muligheder for synergieffekter. 

I Storbritannien er der desuden gode cases at se nærmere på i forhold til udviklingen af nationale 
strategier, kvalitetsudvikling, dokumentation samt erfaringer med interventioner i forhold til social 
ulighed i sundhed og effekten heraf. Endelig er der interessante cases i forhold til den britiske 
tradition med involvering af frivillige i sundhedsvæsenet. 

Økonomi
Der er endnu ikke lagt et budget for turen, da det afhænger af valg af destination og den endelige 
planlægning. 

Videre proces
I efteråret efter vedtagelsen af udvalgets mødeplan for 2011 forelægger forvaltningen et forslag til 
program for studierejsen.
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